

TỈNH ĐOÀN KHÁNH HÒA
BCH ĐOÀN TP. NHA TRANG

Số: 51-KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Nha Trang, ngày 01 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Phiên tòa giả định” tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Căn cứ chỉ tiêu giao ước thi đua năm 2023, Căn cứ Kế hoạch số: 8758/KH-UBND-TP, ngày 23/10/2023 của UBND thành phố Nha Trang về “tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn thành phố Nha Trang”, Ban Chấp hành Thành đoàn Nha Trang xây dựng kế hoạch tổ chức “Phiên tòa giả định” tuyên truyền phòng chống bạo hành trẻ em năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua phiên tòa nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là Luật Trẻ em năm 2016 tới đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên và các tầng lớp nhân dân.
- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền pháp luật trên cơ sở lựa chọn các hình thức mang lại hiệu quả cao nhất, qua đó góp phần xây dựng môi trường học đường văn hóa, an toàn, lành mạnh.
- Việc tổ chức “Phiên tòa giả định” phải đúng chủ trương, đường lối, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước; nội dung, hình thức thực hiện “Phiên tòa giả định” phải phù hợp với đối tượng học sinh theo hướng kết hợp thực tiễn, sống động.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề phiên tòa: Phòng chống bạo hành trẻ em.

2. Nội dung Phiên tòa:

Phản 1: Biểu diễn kịch ngắn về tình huống giả định

Biểu diễn một tiểu phẩm kịch ngắn về câu chuyện của đối tượng tại thời điểm vi phạm, được dàn dựng theo yếu tố hư cấu liên quan đến bạo hành trẻ em, nhằm đưa ra những đề tài tranh luận trong việc chấp hành pháp luật.

Phần 2: Thực hiện phiên tòa giả định

Hình thức phiên tòa giả định gồm có thẩm phán, hội thẩm nhân dân, viện kiểm sát, thư ký, công an, luật sư, người phạm tội và người có liên quan... tuyên truyền trực quan sinh động, thu hút học sinh chăm chú theo dõi và nâng cao kiến thức về pháp luật.

Phần 3: Trả lời vấn đáp

Thực hiện vấn đáp các câu hỏi trực tiếp cho học sinh tham dự có nội dung liên quan đến phiên tòa giả định vừa xem. Ban tổ chức sẽ trao những phần quà cho những học sinh trả lời đúng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 01 buổi, khai mạc vào lúc 08h00, ngày 10/11/2023.

2. Địa điểm: Hội trường Thành đoàn Nha Trang – 18A Hoàng Hoa Thám, Lộc Thọ, Nha Trang.

3. Thành phần:

3.1 Đại biểu mời:

- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Thường trực Hội đồng Đội tỉnh;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy;
- Thường trực UBND thành phố;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT thành phố;
- Báo Khánh Hòa;
- Đài Truyền thanh thành phố;

3.2 Đại biểu triệu tập:

- Đoàn viên thanh niên khu vực xã, phường;
- Cán bộ Đoàn khu vực Thanh niên Công nhân viên chức, lực lượng vũ trang thành phố;

- Đoàn viên thanh niên khu vực trường học;
- Học sinh là đội viên các liên đội trường THCS trên địa bàn thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn Nha Trang

- Xây dựng kế hoạch tổ chức “Phiên tòa giả định” và triển khai đến các đơn vị có liên quan.
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức “Phiên tòa giả định”, triệu tập Đoàn viên thanh niên, Đội viên tham gia.

2. Các cơ sở Đoàn khu vực Thanh niên CNVC-LLVT

- Giao Chi đoàn Tòa án Nhân dân và Chi đoàn Viện Kiểm sát Nhân dân thành phố phối hợp với các đơn vị trong khối nghiên cứu, xây dựng kịch bản vụ án giả định theo chủ đề dự kiến; Chi đoàn Tòa án Nhân dân thành phố chọn cử 01 đoàn viên phụ trách dẫn chương trình phiên tòa.

- Các cơ sở đoàn khác trong Khối cử đoàn viên tham gia tập luyện, dàn dựng phiên tòa giả định theo kịch bản (*nếu có thành phần trong kịch bản*).

3. Các cơ sở Đoàn trường học:

Mỗi cơ sở Đoàn trường học cử ít nhất 05 cán bộ Đoàn (*là Bí thư Chi đoàn*) tham gia xem “Phiên tòa giả định”.

4. Các cơ sở Đoàn khu vực xã, phường:

- Mỗi đơn vị cử 03 cán bộ Đoàn tham gia xem “Phiên tòa giả định”.
- Tham gia luyện tập và biểu diễn phần tiểu phẩm tình huống giả định mở đầu phiên tòa (*tại phần 1, điểm 2, mục II kế hoạch này*) theo sự phân công của đồng chí Trương Ngọc Long phụ trách khối.
- Cử đoàn viên tham gia tập luyện, dàn dựng phiên tòa giả định theo kịch bản (*nếu có thành phần trong kịch bản*).

5. Các liên đội trực thuộc

Mỗi liên đội trường THCS báo cáo lãnh đạo, BGH nhà trường và cử 01 đội viên tiêu biểu tham gia xem “Phiên tòa giả định”.



Trên đây là Kế hoạch tổ chức “*Phiên tòa giả định*” tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Thành đoàn Nha Trang. Đề nghị các đơn vị có liên quan quan tâm, phối hợp để tổ chức thành công chương trình./.

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn Khánh Hòa;
- Hội đồng Đội tinh Khánh Hòa;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Thường trực UBND thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Phòng GD&ĐT thành phố;
- Các đồng chí UV. BCH;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Các liên đội trường THCS;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Chu Minh Phương